UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]  
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et  
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

**Wann, Paul**

**[Augsburg], 1517**

**VD16 W 1186**

De remedijs [con] Jra[m] Ser. LVI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30065**

# De Homicidio

Homicidii committitur: casu, voluntate. Primum committitur homicidium factum, deum iusticia, videlicet cum iudex vel minister reus debeat docere. Secundo necessitate evitabili vel inevitabili. Tertio tunc quando committitur casu, scilicet dando operam rei licite vel illicite.

**Q**uarto committitur voluntate: et hoc aut iuste aut iniuste. Iuste quidem: quando est iusta causa, iustus ordo, iustus animus. Nam si legem ad infirmitatem vel occidendum iuste iudicet tria. Primum iusta causa: videlicet quando occidit reus non innocens: sicut illud Exo. xxij. In fontem et iustum non occides. Secundo requiritur iustus ordo, scilicet ut occidens habeat potestatem: reus de crimine sic convictus. Tertio reus iustus iustus animus, scilicet ut solus fiat amore iusticie et odio carnis, non libidine vindicte vel appetitu peccati. Primum quod notandum est quod aliquis occidit alium quatuor modis: Primum litore nocendi, sicut inimicus occidit inimicum suum. Secundo modo cupiditate auferendi, sicut laicus occidit mercatorem, et his duobus modis homicidium est sine peccato. Tertio modo ordine obedientie: sicut iudex occidit reum. Quarto modo necessitate subveniendi: sicut miles occidit hostem vel aliquis occidit volentem se occidere, dum non potest aliter evadere. Et his duobus modis homicidium non est peccatum: ut infra patebit. Nec Alexander in titulo, pre summo. Et

**N**ota bene summa pars. l. ij. c. i. q. ij. r. vj. p. coru. Ex dicitur quod si non solum manu occidens, homicida iudicatur, sed et alij. Unde de canonibus peccati sacri, xxij. q. vij. i. cap. Si quatuor. Si quatuor homines aut quatuor vel plures pro una rixati fuerint: et ab his vulneratus mortuus fuerit, quatuor eorum ei plagam imposuerit: sicut statuta canonum ut homicida iudicetur. Respondeo autem quod cum impugnabatur volentes eum inficere, reus si penitente, quod autem nec eum impugnabatur: nec vulnerabatur: nec periculo nec auxilio cooperatores fuerit: sicut tamen affuerit extra noxam se. Ubi de gloria supra verbo impugnabatur, de gloria. Nec tamen per eussurum, q. d. Et tamen non percussit: voluerit tamen iustificare homicidii iudicandi sunt. Secundo dicitur de homicidio siue quod quibus personis sic prohibetur occidere hominem malefactorum: Et rursus breviter quod tribus personis non licet hominem occidere et malefactorum. Primum

**T**ribus personis non licet: persone puere non habenti auctoritatem et potestatem hominis faciens homicida, ut supra ostendit. Thoma, ij. q. q. minutum de legibus, ar. ij. Et, xxij. q. iij. in c. Ille dicit: Ille gladius occidere non dicitur accipit quod nullus superiorum aut legitima potestate habere vel sentiente in sanguine alieni armatus. Et talis teste saluatore Mat. xxvj. gladio bibit. Et quod inferit quod persona preclaris aut puata occidens alium iustum superiorum, homicidium non committit, quod non occidit ipse: sicut potest ille cuius auctoritate occidit. Sic miles occidit hostem auctore principis, et minister occidit latronem auctoritate iudicis. Nec secus Thoma, vbi supra. Secundo occidere malefactorum non licet persone presecrate vel ordiate: videlicet preposito, episcopo, sacerdote, diacono etc. Unde, i. ad Timotheum, iij. de apostolis. Operis episcopi sine crimine esse non percussore etc. Idem Petrus a domino fuit reprehensus, quod cum quisisset a choro Luc. xxi. Dominus si percussit, i. gladio: an rationem sibi faceret choro percussit: tamquam ipse non sequens in gratiam suam.

Suo modo non licet sacerdoti aut diacono vel subdiacono, ut habet ex canone Nicolai preposito, di. l. in c. Leticium, vbi dicitur. Licet differret sine militibus seculi a ministerio ecclesie, non tamen ministerio ecclesie militare seculo: pro quod ad effusionem sanguinis necesse est pervenire. De hoc latius Thoma, ij. q. q. lxxij. ar. iij. Quod dicitur: quod videtur quod papa, episcopus vel sacerdoti liceat occidere malefactorum. Ille enim inficitur cuius auctore fit: sicut auctoritas imperatoris est maleficium inficere. Et habet auctoritatem imperatoris a papa accipit, quod etc. Ad hoc dicitur in duobus modis. Primum quod alius est accipere auctoritatem vel potestatem: alius est recipere executionem potestatis. Non imperator recipit potestatem a papa ad puniendum maleficos, executiones autem potestatis accipit a lege, ita quod a deo per papam recipit auctoritatem ut sit minister legis divine, sed ab ipsa lege accipit auctoritatem velus minister. Unde apostolus ad Romanos, xij. Non est sibi ne causa gladius portat: deus est minister in ira eius qui malum facit. Et Augustinus in quibusdam locis dicit. Licet homo non occidat: lex occidit non tu, dicitur iudici seculari.

**S**ecundo dicitur: quod duplex est auctoritas iudicandi et duplex iudicandi. In auctore iudicandi bene sequitur, ille facit cuius auctoritate iudicatur. In auctore inveniendi non sequitur. Et sic auctoritas iudicandi occidere maleficos penes imperatorem. Auctoritas inveniendi est penes papam, episcopum et ceteros sacerdotes. Unde Bernardus, iij. de prelo ad Eugenium papam ostendit: quod licet gladius ecclesie, scilicet malum spiritualis dicitur, quod gladius malum est apud papam: non tamen ad verum vel iustum, sed quod non ad nocendum. Et subdit Bernardus, ad Eugenium papam. Qui gladium tuum male negat: non satis videtur mihi accedere verbum domini dicitur. Mat. xxvj. Convertere gladium tuum in vaginam, tuus est et ipse tuo forsitur nunc tu non tua manu evaginanda. alioquin si in illo ad te periret: diceret apostolus. Ecce duo gladii hinc: non rudi dicitur dominus, scilicet sed nimis est. Uterque gladius ecclesie est, scilicet spiritualis et materialis. Spiritualis ad iustum sacerdotem, Corporalis ad nocendum sacerdotis et iustum imperatorem. Nec Alexander, iij. pre summo. Tertio non licet inficere, prope persone quod ad se, quod nulli licet inficere seipsum: sicut hoc clare ostendit deus. Thoma, ij. q. q. lxxij. ar. v. Et sic breviter in illo casu licet homini seipsum occidere: nisi hoc esset iustum spiritus sancti: ut scilicet creditur de Salsone: ut de Augustino, l. i. de civitate dei, c. xxj. vbi dicitur per idem excusat. Ipe quod occidit filium suum. Sic ergo propter quod non malum sit homicidium dicitur quod ex ira procedit. Rogo ergo deum ut sua misericordiam custodiat ab homicidio non solum corporis sed etiam anime peccati mortale: ut sic valeat bene vivere per gratiam per quam tandem adipisci possumus vitam sempiternam. Amen.